
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

HOTĂRÂREA NR.285 

privind închiderea serviciului social fără cazare  

Centrul de Zi de Recuperare din cadrul Complexului de Servicii Comunitare Orizont 

 

 Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 15.12.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.304/06.12.2023 și Referatul de aprobare nr.43136/06.12.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța în calitatea sa de inițiator; 

- raportul de specialitate nr.4316006.12.2023 al Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică;; 

- Raportul de specialitate nr D 127505/20.11.2023 al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Constanța; 

- Avizul Comisiei de specialitate pentru Sănătate și Protecție Socială; 

- prevederile Legii nr.272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calităţii în domeniul 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; Hotărârii nr. 118 din 19 februarie 2014 

pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea 

calităţii în domeniul serviciilor sociale; Hotărârii nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului 

serviciilor sociale, precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor sociale; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.214/21.09.2022 privind aprobarea organigramei și statelor 

de funcții ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, pe anul 2022; 

Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.215/21.09.2022 privind aprobarea Regulamentului de 

Organizare și Funcționare al  Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța, pe 

anul 2022; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor  normative, 

republicată cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art.173 alin.(1) lit. d), alin.(5) lit.b), art.191 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

În temeiul art.196 alin.(1) lit.a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

și completările ulterioare;  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 – Aprobarea închiderii serviciului social fără cazare Centrul de Zi de Recuperare din cadrul 

Complexului de Servicii Comunitare Orizont, cu sediul în municipiul Constanța,  str.Horia Agarici nr.5, Județul 

Constanța, aflat în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța. 

Art.2 – Secretarul General al Județului Constanța, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică, comunică prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța, Direcției Generale de Asistență Socială și 

Protecția Copilului Constanța, precum și Biroului de Informatică pentru informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 37 voturi pentru, - voturi împotrivă și -abțineri. 

 

 
 

PREȘEDINTE,        Contrasemnează: 

MIHAI LUPU                                                SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Nesrin GEAFAR 
 

  


